Ringrazio qui Federica Lombardo che mi ha aiutato a trascrivere parte del manoscritto.

### De pulsibus Philareti

Questa edizione del *De pulsibus Philareti* risponde alla necessità di offrire un testo utile alla comprensione del commento di Mauro Salernitano, non è pertanto un'edizione critica intendendo così far notare che qui manca uno studio sulla tradizione manoscritta del testo, così come una *recensio* dei codici che hanno transmesso quest'opera.

Sono stati così considerati 6 manoscritti:

- L: Oxford, Bodl. Lib., Ms lat. misc. e 2, fols.32r-34r.
- A: —, Ms Ashm. 399, fols. 62ra-63ra.
- La: —, Ms Laud. Lat. 65, fols. 61r-64v.
- As: —, Ms Ashm. 1285, fols. 181r-182v.
- Auct: —, Ms Auct. F 5 30, fols. 27v-29v.
- V: Bibl. Apost. Vat., Ms Vat. Lat. 10281, fols. 31r-31v.

Inoltre sono state utilizzate le edd. dell'*Articella*:

- Ven: Articella (Venecia, 1483).
- Vc : — (Venecia, 1493).

La lettura del testo mette bene in evidenza come non vi siano, per i codd. considerati, varianti testuali di rilievo, tuttavia l'apparato critico che qui offriamo darà conto di tutte quelle varianti, non adiafore, utili alla comprensione dell'opera di Filareto.

Non abbiamo utilizzato i manoscritti di:

- Berna, Stadtbibl., Ms 556, fols. 35r-38r.
- Vienna, ONB, Ms 5488, fols. 88r-96r.
- , ONB, Ms 2296, fols. 108rb-va.
- Cambridge, Gonv. and Caius Coll, Ms 111(180), fols. 1r-13r.
- , Trinity Coll, Ms 1083 (O.I.59), fols. 26v-28v.
- , St. John's Coll, Ms 78, fols. 127vb-128rb.
- Erfurt, Ampl. Ms Q 175, fols. 44v-46v.
- Paris, Bibl. Nat., Ms lat. 7102, fols. 204r-v.

## Liber Philareti de negotio pulsuum (1)

Intencionem habemus in presenti conscripcione de pulsuum negocio (2) compendiosam exponere tradicionem (3) et dicere primum quidem quid sit pulsus, que utilitas est pulsus, et quod sunt pulsus, et quid est arteria, et quare arteria dicatur, et unde exoritur (4).

Incipiendum ergo est a primo, quid est pulsus?

Pulsus est motio cordis et arteriarum que, secundum dyastolen et sistolen, fit ad infrigidacionem innati caloris et egressionem (5).

Quot sunt efficientia pulsuum (6)?

Tria: virtus faciens motionem, utilitas inducens et instrumentum obediens.

Quid est arteria?

Arteria (7) est corpus oblongum et rotundum ad instar canalis, duabus tunicis consistens, a corde incipiens, et in omne corpus divisum, aerem et spiritum vitalem continens.

Unde dicitur arteria (8)?

Arteria (9) dicitur a paracopyr, id est servare aerem vitalem.

Unde oritur arteria (10)?

Hec vero a sinistra auricula cordis que dicitur adorti exoritur que scinditur (11) dupliciter, et hec quidem deorsum fertur per interiora et dirigitur in dextram et sinistram ad coxas et usque ad pedes et digitos, altera vero earum sursum fertur et dividitur similiter in dextram et sinistram, et in manus et in caput, et que quidem ad caput fertur facit arterias que dicuntur karotide (12), que vero in dextra et sinistra

(1) As: Incipit liber pulsuum a voce Theophili. Teofilo è l'autore del *De urinis* testo che fa parte dell'antologia medica nota come *Articella*..

(2) A: id est breviter et utilem.

(3) tradicionem ] A: recte rationem.

(4) et unde exoritur ] As e Ven omettono; exoritur ] A e Auct: oritur.

(5) L: egestionem; Ve: egestionem vel ejectionem.

(6) L: efficacia.

(7) L: Marteria.

(8) L omette: Unde... arteria.

(9) L: Marteria.

(10) L e Auct omettono: Unde... arteria.

(11) A: que dividitur.

(12) Auct, As, La: parotide.

intrinsecus fertur tendit ad brachia, et ad cubitos et usque ad extremos manuum digitos.

Intencionem vero habet presens conscripcio cogniciones ad pulsuum motiones et causas exponere.

Quociens mutetur pulsus (13)?

Tripliciter, ab hiis que sunt secundum naturam et que contra naturam (14) et que contra naturam non sunt (15) velud crasibus virorum et mulierum et etatibus et aliis coniugatus hominum; enim quidem hii mares hec vero feminine, et horum ipsorum hii quidem calidores secundum crasym (16) hii vero frigidiores, et hii quidem graciles natura, hii vero pingues et carnosi. Et viri quidem mulieribus omnino (17) calidores et forciores secundum naturam sunt, merito igitur in eis pulsus velociores et forciores et vehementiores mulierum, ut frigidorum tardiores. In utrisque vero horum, dico autem viris et mulieribus, intensa crasis intendit et pulsus in calidiori quidem maiores et velociores (18), calidum enim velociter mobile, frigidum enim tarde mobile. Habitudines vero in utriusque inveniuntur graciles et carnosi, in gracilibus enim multi subiacent tactui pulsus, in pinguibus vero et carnosi humiliores.

Considerandum igitur ad coniugata, velud regiones et tempora et etates, et particulares consuetudines (19), et est dicere in temporibus anni quattuor existentibus, vere, estate, autumpno, hyeme; horum bene temperata sunt duo, ver et autumpnus; distemperata vero hyems et estas; merito ergo vere et autumpno pulsus magni sunt (20) et forte, valde propter temperamentum qualitatum est manifestum, quoniam secundum etates proporcionaliter, in estate vero velociores et spissiores secundum unarnquamquam etatem, necessitate inducente, propter continentis nos extrinsecus aeris caliditatem. In hyeme vero rariores et tardiores pulsus flunt, propter continentis nos aeris frigiditatem, aut strictionem; similiter autem et in unaquaque regione, secundum illius crasym, et pulsus immutatur (21) calidior, siquidem magnos et veloces facit pulsus frigidior econtrario.

Dicamus igitur de etatibus: si igitur etates differentes sunt et pulsuum harum differentes movebuntur puerorum quidem pulsus veloces et lenes sunt et spissi, secundum magnitudinem vero et fortitudinem medii et veloces quidem, quoniam

(13) L e Auct omettono: Quociens... pulsus.

(14) et que contra naturam ] La: et que est contraria.

(15) contra... non sunt ] Auct e Ven: non secundum naturam.

(16) A: causam.

(17) A: omnes.

(18) A omette: mulierum... velociores.

(19) Auct, As, L, La: constituciones.

(20) Auct: flunt.

(21) A, La, Auct: commutatur.

secundum substanciam habundat in eis naturalis calor; spissi vero propter habundantem in eis, secundum quantitatem, caliditatem (22); lenes vero quoniam in eis imperfecte sunt (23) eius virtutes. Dicimus enim quandoque lenes ex imbecillitate virtutum fiunt senum, vero pulsus, econtrario, tardiores et rariores quantum ad pueros, propter eam que inest eis imbecillitatem et frigiditatem.

Augmasticorum (24), vero, magni et fortissimi eo quod fortes sunt, in eis magne virtutes sint, similiter autem et temporis (25) qualitas commutat crases et pulsus, sicut enim predictum (26) est continens commutat contentum ad propriam eius crasym. In pregnantibus vero mulieribus pulsus, hiis, sunt parvi spissi et veloces, parvi quidem eo quod generatur virtus ex fetu, spissi vero et veloces propter inducentem necessitatem pregnantis et fetus.

In sompno fiunt vero pulsus minores et leviores licet sit manifestum quedam naturali calore indigeret (27) ad profundum. In supervenientibus vero crasibus ad supervenientia mutantur etiam pulsus similiter vero et in gracilibus aut quandoque secundum natura virtus patitur secundum substantiam aut alicuius principalis partis aut ab aliqua causa faciente et generante eam.

Veniamus igitur ad que non sunt secundum naturam (28), hec vero sunt exercitium, vel gymnasya, balnea, multi cibi, vini pocio, et aque multe potacio. Similiter in hiis que preter naturam hoc est causa egritudinibus, accidentibus similiter secundum predicta considerare oportet.

Sciendum est enim quoniam que secundum naturam et que non secundum naturam si immoderate fiant in id quod preter naturam vertuntur pulsus.

Quot sunt observanda in cognitione pulsus?

Cum igitur ad egrum ingredieris quem numquam vidisti, attende primo si sit masculus aut femina, et si sit masculus considera pulsum masculi, si vero femina femine. Deinde naturam laborantis et etatem eius et prius hoc tempus anni, et regionem et comparans omnia (29), et coniectans quam pulsum oportet habere laborantem quando sanus erat, tunc cognosces diligenter magnitudinem conversionis preter naturam facte (30) pulsus.

(22) A omette: in eis, secundum... caliditatem.

(23) La, L: stant.

(24) La aggiunge in marg.: sic dicunt quia ponunt finem aumento..

(25) Auct: corporis.

(26) A: supra dictum.

(27) Auct: ingrediente.

(28) Auct: ad ea que non sunt naturalia.

(29) A omette: et regionem...omnia.

(30) facte ] A: ratione.

Quot sunt genera pulsuum?

Decem.

Primum genus pulsuum: secundum quantitatem dimensionum trium consideratur, id est secundum longitudinem, profunditatem, latitudinem, convenienter igitur iste augmentatus secundum tres dimensiones trascendens modus pulsus dicitur magnus.

Secundum genus pulsus: secundum quantitatem motionis arterie diastolis et sistolis (31) in quo consideratur velox et tardus et mediocris.

Tercium genus pulsuum: secundum tenorem virtutis in quo consideratur fortis et debilis et mediocris, frequencia enim accipiens magnitudinem facit validum. Quando autem dominatur virtus causarum tunc magis fit validus et econtrario.

Quartum genus pulsuum: secundum consistenciam organi, dico autem arterie corporis in quo consideratur durus et mollis et mediocris.

Quintum genus pulsuum: secundum quantitatem quietis in quo consideratur spissus et rarus, breve enim tempus quietis significat, spissum longum vero rarum.

Sextum vero genus pulsuum: propter equalitatem et inequalitatem que consideratur in uno pulsu et in pluribus, in uno quidem ut in capricante, que vero in pluribus fit dicitur consistens inequalitas, ubi vero inequalitas ibi inordinacio, ut in omnibus, aut enim decidit una percussio aut incidit, et hoc fit gravata et afflita virtute ab aliqua causa.

Septimum genus pulsuum: secundum ordinationem et inordinationem, inciso enim equali pulsu, equale et inequale secundum periodos inordinatus fit, et iste rursus consideratur secundum unam percussionem et secundum plures (32) rediciones.

Octavum genus pulsuum: secundum plenum et vacuum, hoc est secundum arterie figuram, omne enim vas aut plenum aut vacuum est.

Nonum genus pulsuum: secundum concordiam in quo mensuratur autem proporcio temporis ad tempus unde cognoscuntur deficientes et incidentes.

Decimum genus pulsus: est secundum calorem que redditur per totum corpus arterie, in quo consideratur qualitas materie suppositae corporis per tactum velud distemperata.

De causis et differentiis pulsuum (33).

(31) diastolis et sistolis ] Auct: secundum diastolen et sistolen.

(32) Auct: alias.

(33) Ve: De... pulsuum ] al. mss omettono.

Dictis igitur de (34) generibus pulsuum; dicamus breviter paucas causas et differencias (35) earum. Si quis enim ad differencias earum pervenire voluerit, sciat quod sexdecim libri sunt de pulsuum negocio.

Ego vero longitudinem parcens (36) in paucis capitulois, paucas quasdam differentias et causas pulsuum breviter dicam. Propter quam causam pulsant arterie, ut servetur moderatus calor secundum naturam cordi et omnibus partibus.

**Quid differt (37) saltus a pulsu?**

Omnis saltus qui propter incidentem (38) spiritum sit et in omni corpore pulsus in operacione est, corporis movet virtus in arteriis solis.

**Quid differt magnus pulsus a valido?**

Quoniam magnus quidem (39) secundum tres dimensiones consideratur, validus vero secundum mocionem tenorem (40) virtutis significat.

**Quid differt (41) spissus a veloce?**

Secundum continuum et discretum (42), spissum enim et continuum dicimus velox, vero discretum velut si currat aliquis velociter (43) et stet.

**Quid differt rarus pulsus a tardo (44)?**

Quoniam rarus (45) ex inferiori (46) magis virtute fit, rari enim pulsus difficiliores.

**Quot sunt diferencia in diastole pulsuum?**

Octo: magnitudo, parvitas, valitudo, debilitas, velocitas, tarditas, duricia, et mollicia.

**Quot sunt indicantia pulsus?**

(34) As, L: decem.

(35) Ven: diligentiam.

(36) A: dicens.

(37) A: distat.

(38) La aggiunge: scilicet ventositatem.

(39) A omette: magnus quidem.

(40) La: terrorem enim.

(41) La omette: differt.

(42) La omette: Secundum...discretum.

(43) A omette: velociter.

(44) L omette: differt.

(45) La: tardus.

(46) Ve: infirmiore.

Duo: intellectus et sensus; sensus quidem indicat presentia, intellectus vero facta et futura.

Quot sunt efficiencia pulsuum (47)?

Due: virtus faciens et movens corpus vasis, et utilitas propter quam movetur quod movetur.

Quot modis consideratur moderatus et immoderatus pulsus?

Quadrupliciter: secundum magnitudinem, secundum velocitatem, secundum valitudinem, et secundum spissitudinem.

Quid differt inqualis ab inordinato (48)?

Quoniam iniquale quidem in uno pulsu consideratur et in pluribus, aut enim secundum unam diastolem et sistolem, aut secundum plura congregata que dicuntur consistens inqualitas in multitudine pulsuum considerata, immoderatus (49) vero fit secundum rithmon, id est numerum (50), ut si post tres magnos et unum parvum sequantur duo magni (51).

Quid differunt deficientes ab incidentibus?

Quia deficientes ex infimiori (52) magis virtute fiunt aggravata, enim et deficiente virtute deficientes fiunt, incidentes vero repugnante et resistente continet enim seipsam virtus excitans volens repellere (53) contraria, et videntur esse contrarii deficientes ab incidentibus.

Quid differt (54) spasmus a ramoso (55)?

Quoniam in spasmus quidem arteria tenditur (56) ad instar corde tense, in ramoso vero transfertur dextera et sinistra.

Quomodo fiunt fluctuantes pulsus?

(47) Ve: efficientes cause.

(48) L: immoderato.

(49) L: inordinatus.

(50) L omette: id...numerum.

(51) L, La omettono: ut...magni.

(52) A, Ve: infirmiori.

(53) A omette: repellere.

(54) L omette: differt.

(55) La omette: Quid...ramoso.

(56) In As il testo s'interrompe lasciando 1 c. bianca.

**Ex habundancia continenti (57) magis humoris infundentis corpus arterie, sicut yposarca (58), in ydriopycis.**

**Quid differt caprizans a bipulsante?**

Secundum quod capricon quidem in una dyastole differentes facit motiones (59), ut **capra sursum saliens** bis saltat pedibus in aere, hic vero fit coacta virtute, et gravata ab aliqua causa tribulante eam (60), bis vero pulsans et bis idem (61) pulsat percussionem eandem, hic vero fit propter duriciam corporis arterie repercutiente, enim et rursus recurrente violenter spiritu, in secundam venit percussionem, ut in incude malleus.

**Quid differt vermiculosus a formicante?**

**Quoniam vermiculosus (62) convertitur et venit ad melius et manifestam habet magis inegalitatem, formicans vero, non contenta magis virtute, iam dissoluta sit et deleta (63) fit, et mortem significans; et hec nobis (64) ad presencia sufficient (65).**

(57) A: **Ex habundantis materia continencia.**

(58) La *omette*: sicut yposarca.

(59) Secundum... motiones ] La: **Quoniam capri racio in una dias differenter facit motiones.**

(60) A: impletarem eam vel.

(61) bis idem ] La: secundum.

(62) Ve *aggiunge*: plurimum.

(63) La: delata.

(64) La: vobis.

(65) Ven: ad presens; Ve: de pulsu sufficient.

**Mauri Salernitani commentum supra tractatum  
Philareti de pulsibus**

164vA Tocius huiani corporis machina, triplicis participatione qualitatis tripliciter existens, est<sup>a</sup> variabilis; ideo nature sedulus inquisitor tripplicem signorum investigat seriem, eius dispositionem trippliciter reserantem, scilicet signa sumpta a forma corporis, ex actionibus eius et ex superfluitatibus.

Omnis igitur significatio, aut summittitur ex forma corporis, aut ex operationibus nature<sup>b</sup>, aut ex superfluitatibus.

Inter quas duo certitudinem signorum optinuerit signa, videlicet ex actionibus eius et ex superfluitatibus, ut ex pulsu quod sumitur de actionibus, et est de actionibus; et urina que sumitur ex superfluitatibus, et est de superfluitatibus de quibus diversi diversos edidere tractatus.

Inter quos GALENUS de pulsibus quendam composuit librum, quem *Mega Pulsus* (1) intitulavit, longam scilicet de pulsibus artem; et quia nimia sui prolixitate legentis in animo liber ille fastidium poterat generare, ob hoc GALENUS utiliora et meliora excerpserit et quoddam opusculum aggregavit, quod *Epiihoma pulsus* conscripsit, quasi divisionem vel <distinctio-nem><sup>c</sup> a superioribus: epi enim supra, thomos divisio dicitur.

Superveniens autem PHILARETUS, utriusque lingue non ignorans, Latine scilicet et Grece, videns ex utriusque voluminis prolixitate lectori fastidium generari, meliora et utiliora ex eis excerpserit, et in hoc opusculum quod in presentiarum legendo assumpsimus aggregavit.

In cuius principio ista requiruntur: materia, intentio, intentionis causa, utilitas, suppositio operis, eius partitio, ordo tractandi et libri titulus.

Materia huius sunt varia pulsus genera et eorum varie differentie.

164vB Intentio eius est varia genera pulsus et eorum significata / evidenter ostendere.

(1) GALENUS, *Synopsis librorum de pulsibus* IX 432 K: Ego igitur adhortor ut discant quidem omnia perfecte, vel statim ab initio, vel per hypotyposin aut synopsim prius introducti; quem autem exquisite didicerint, tunc et epitomas legant, quando paucis verbis eorum reminisci voluerint quae antea proli edidicerunt. Omnino sane decreveram nullius meae tractationis epitomen facere, satius esse existimans ut qui diexodos accurate perlegissent, sibi ipsis epitomas facerent; utiles enim hoc modo tum epitomae tum synopses fiunt, juxta proprium captum unicuique scriptae...

Causa intentionis eius est longus et obscurus tractatus habitus a GALENO in *Mega pulsum*.

Utilitas est diversorum generum pulsuum facile et certa noticia.

Partitur hoc opus in quattuor divisiones, id est quattuor breves distinctiones (2).

Ordo tractandi talis est: primo premittit quandam versiculum, vice prohemii, in quo intentionem et intentionis causas evidenter assignat vel explicat denum; ad suam rediens intentionem.

Ostendit in prima <distinctione> quid sit pulsus, et utilitatem per quam fit, et quid sit arteria, et unde dicatur (3).

In secunda ostendit varias causas pulsus ex quibus habent provenire.

In tertia ostendit varietas pulsuum. In quarta varias differentias.

Titulus talis est: Incipit liber Philareti de pulsibus. *Intentionem, etc.* More recte scribentium, auctor operi suo premittit versiculum, vice prohemii, in quo intentionem suam et causam intentionis suc evidenter explicat; in quo etiam lectorem reddit benivolum, docilem et attentum (4). Benivolum dum se dicit expositurum compendiosam traditionem id est compendium. Compendium enim utile et breve<sup>d</sup> sonat, sicut dispendium longum et inutile; docilem reddit, dum materiam de qua agit breviter tractat, tangit et prelibat dicens *de pulsuum negotio*. Attentum dum dicit negotio; satis enim attentio apponitur dum dicitur *negotium*, quod sonat quasi negans otium et hoc est. *Intentionem habemus in presenti conscriptione*, id est in presenti opere conscribendo, exponere compendiosum tractatum, id est breve et utile. *De negotio pulsuum et dicere*, primurn, id est in hac prima <distinctione>, *quid sit pulsus, et que utilitas pulsuum, et quid est arteria, et quare dicatur arteria, et unde exoritur*. Triplicem causam pulsuum auctor ponit in hoc loco, scilicet causam ex qua, causam per quam, et causam in qua. Causa ex qua, <id est><sup>e</sup> causam efficientem, scilicet virtutem spiritualem que movet spirituum et transmittit per arteriam ut fiat pulsus, per quam fit pulsus. Causa in qua, ut causam instrumentalem, scilicet cor et epar qui sunt instrumenta pulsuum./

165rA

- (2) GALENUS, *De pulsibus ad Antonium* XIX 629 K: Scopum habemus in praesenti libro de pulsuum opere concisam exponere tractationem; ac dicere primum quid sit pulsus, cur dicatur pulsus, quis pulsus usus, et quid sit arteria.
- (3) GALENUS, *De pulsibus ad Antonium*, XIX 433 K: Erat autem tota ipsius diexodus in quatuor partes divisa: quarum prima differentiam ipsorum, secunda dignotionem, tertia causas, quarta praecognitionem tradit.
- (4) Pseudo-BOETHIUS, in Migne P.L. 64, col 1226; in ed. WEIJERS, c. II, p. 99.

*Quid est pulsus? Pulsus est motio cordis, etc.*

Sunt quidam dicentes quod pulsus est motio cordis et arteriarum, sed pulsus est singularis proprietas, ergo non potest esse in diversis, ergo non est in corde et arteriis simul.

Item alii dicunt: pulsus est motio composita ex diastole et sistole cordis et arteriarum, et dant exemplum. Dicunt enim quod cor formatum est ad modum folii fabrorum (5), quod dum sublevatur aerem trahit et ex eo repletur, et dum reprimitur aer ab eo excluditur, et sic dicunt de corde fieri pulsus et arteriis, quia dum fit diastoles arteriarum, quod est elevatio, pulsus fit et sentitur; dum vero ut sistoles earum id est depressione, aerem sentitur et tunc non fit pulsus. Similiter dicunt de cordis diastole et sistole, sic ergo dicunt quod motio que est pulsus, est composita ex diastole et sistole cordis et arteriarum, sed non sentitur pulsus, neque fit, cum utriusque, licet tam in corde quam in arteriis, fiat pulsus.

Non vero dicimus quod pulsus est singularis proprietas, et pulsus fit in corde, et pulsus fit in arteriis; dicimus autem quod dum fit diastole cordis fit etiam pulsus. Item dum fit sistole arteriarum et diastole fit pulsus, dum fit diastole tunc proprie pulsus sentitur, cum vero sistole tunc non improprie, immo improprie dicitur fieri et sentiri, quemadmodum improprie dicimus videri tenebras. Dicimus etiam quod dum fit diastole cordis fit diastole arteriarum, et dum fit sistole cordis fit sistole arteriarum, et dum fit sistole cordis et econverso. Durn enim aer<sup>f</sup> attrahitur ad cor, replet cor; spiritus vero in eo existens tamquam corpus subtile aeri venienti, utpote crosso et solido, cedit et dirigitur ad arterias et sic fit dilatatio in arteriis ex presentia spiritus; dum cordis fit dilatatio ex presentia aeris; dum enim fumositates, actione caloris, in corde generate a corde excluduntur; unde substantia constringitur. Spiritus autem existens in arteriis decurrit ad cor qui tanquam subtile corpus cor sufficit vivificare, non autem dilatare sicut aer. Dicatur ergo: *Pulsus est motio cordis et arteriarum / que fit secundum diastolen et sistolen etc* (6). Sed quia motio manus est motio, et non est, pulsus apponitur *cordis*; sed quia quandoque tremor est in arteriis, sequitur *secundum diastolen et sistolen*, id est elevationem et depressionem, ab eadem virtute innata ad infrigidationem; hoc non est pars descriptionis sed expressivam utilitatis pulsum.

165rB

(5) ALFANUS, p. 15: Cor enim concavum est in modum folii fabarum formatum, in se calorem continens spiritum et humorem.

Il termine *fabarum* abbreviato in *fab<sup>a</sup>4* è testimoniato dai due mss. usati dal Capparoni: quello parigino Bibl. de l'Arsenal ms. 1024, c. 17 rA; e quello della Biblioteca Apostolica Vaticana, erroneamente indicato dall'ed. come Vat. Lat. intendendosi il ms. Vat. Pal. Lat. 1143.

(6) GALENUS *De pulsibus ad Antonium*, XIX 629 K.

Preposita igitur summa descriptionis, complet suppositam, virtutem pulsuum (7) demonstrat, ergo *ad infigidationem*, id est mitigationem et mitigati conservationem *innati*, id est naturalis caloris mitigatio, aut fit ex humiditate aereo calore surgente et conservante per reparationem spiritus, ex fumo purissimi sanguinis, ex aere in pulmonis essentiam depurato, et egestio<sup>h</sup> fumosarum *superfluitatum*, id est emissionem fumositatum, que tanquam superflue partes erant parate<sup>i</sup>, et calorem et spiritum, in corde conculcando extinguere.

*Quot sunt efficiencia pulsuum*, id est cause efficientes; tres virtutes efficiens motionem, id est motus causa, scilicet ex qua virtute, scili cet spiritualis. *Utilitas inducens*, scilicet per quam fit, et *instrumentum obedies*, scilicet cor. Causas, antequam et postquam, explicavit descriptionem<sup>l</sup> auctor pulsuum consequenter diffinitionem arteriarum et unde oriatur supponit, dicens *quid est arteria cordis* (8) hoc commune habet cum omni corde alio. Ideo subdit: *Oblongum*, id est longum, cum quadam refluxione, sed quia hoc convenit cuilibet nervo, ideo subdit: *rotundum*, quia nervus est latus. Fuit arteria rotunda, ut esset impassibilis; rotunda enim forma, ut inquit CONSTANTINUS in *Libro oculorum* (9), in lateribus est elisa ab omni parte declivis, etc., et quia hoc convenit cuidam vena, ideo ad eius differentiam ponit; *ad instar*, id est similitudinem canalis quod incipit ab angusto et in latum desinit; *duabus tunicis consistens*, id est interiori et exteriori. In interiori continetur spiritus vitalis et per eam ad membra discurrevit; in exteriori sanguis continetur tum ad arterie nutrimentum, tum ad spiritus reparamentum, et formatum est etiam frigidum et humidum, ut humiditate siccitatem innatam ex motu temperaret, frigidum etiam ut sanguis fuorem / reprimeret.

165vA

*A corde incipiens*, in originem sumens. Quidam enim ramus vene concave per medium diafragmatis, ad cor veniens, dextram cordis auriculam subintrat et de substantia cordis assumit sibi aliam tunicam, scilicet interiorem, in qua continetur spiritus vitalis et efficitur arteria. Exiens postmodum per sinistram, dividitur in multos ramos, ut est textu littere patebit. Ideo dicit: *in omne corpus divisum*, id est in ornne membrum officium cordis *aerem et spiritum vitalem continens* quia spiritus vitalis est subtilis, et aerea substantia virtutem spiritualem excitans, operativam et operatam efficitur; *vel aerem et spiritum vitalem continens*, id est spiritum vitalem ex spiritu naturali et

(7) *Ibidem.*

(8) GALENUS, *De pulsibus ad Antonium*, XIX 630 K.

(9) Il luogo non è nell'opera citata di Constantino Africano e edita dal PANSIER, bensì in CONSTANTINI AFRICANI, *Loci Medici*, p. 59: Omnis enim res rotunda in latera sua relisa instabilis est et non firma.

attracto temperamentum; *dicitur autem arteria* (10) *a peracopi*, id est servare calorem; temperatum enim servare, *toys* id est articulus, *pir* etiam ygnis, inde peracopi servans hoc scilicet colorem, et ideo dicit quod *servare aerem vitalem*, id est spiritum, qui est aera substantia et adoperatur ad vitam. Dicitur autem artaria peracopis quia artat et spiritum vitalem servat, qui est calidus et ygneus, quasi *pir*, *hoc vero sinistra cordis auriculam que dicitur adorti*, id est dans arterie ortum vel adorti, quia ab ea arterie nascuntur tota subsequens littera patet.

165vB

*Intentionem, etc.*, premissa intentione quam habuit auctor in prima *(distinctione)*, nunc quam habet in secunda explicare intendit ostendendo varietates causarum, ex quibus pulsus multipliciter alteratur assignat enim intentionem fieri in pulsibus a rebus naturalibus utpote complessionibus etc. et coniugatis ut ex etatibus, habitudinibus, et sic de ceteris a rebus non naturalibus, utpote ambo calido vel causa morbi. Dicit ergo *Intentionem vero habet presens conscriptio*, id est nos habemus intentionem in hac presenti *(distinctione)* secunda, *ostendere cognitiones*, id est signa; *ad pulsus motionem et causas*, id est causas motionis que motiones flunt in pulsibus; *quociens mutatur pulsus*, id est quot sunt illa / existentia quibus variatur pulsus. *Tripli*citer, id est tria sunt illa; variantur enim *ab his que sunt naturalia* et a rebus naturalibus tamquam ex neutrīs a genitura, et *ab his que sunt contra naturam operantes* ad destructionem geniture, ut morbi et causa morbi; et varia*(ntur)* ab his que non *(sunt)* naturalia, id est a rebus non naturalibus ad consistentiam geniture necessariis. Rerum enim alie pertinent ad genitaram, ut res naturales, utpote: elementata, commixtiones et positiones etc.; alie ad geniture consistentiam, ut res non naturales, ut est aer, cibus et potus, etc.

*Velud* *crasibus virorum et mulierum*. Notat auctor hic varietates pulsuum secundum complessionem, dum dicit *crasibus secundum sexum*, dum dicit *virorum et mulierum*; caliditas enim operatur pulsum magnum, frigidas vero parcum, a siccitate autem pulsus fit frequens, ab humiditate vero rarus. In masculino sexu fit pulsus magnus et frequens (11), in feminino parvus et rarus, in adolescente magnus et rarus, in iuvene magnus et frequens, in sene parvus et frequens, in senio parvus, et rarus, et tardus. De etatibus tamen et aliis particularibus tractabimus inferius. *Estatibus* (12) et *aliis coniugatis*, id est coniunctis, scilicet tempore, regione, et similibus; sed tempus dicitur quantitas, regio vero subiecta qualitate secundum hoc fiat immutatio in pulsibus. In tempore et regione aer intelligit, cuius immuta-

- (10) GALENUS, *De pulsibus ad Antonium* XIX 630 K: *Arteria vero a τηρειν quod vitalem spiritum conservet.*
- (11) GALENUS, *Ibid.* XIX 631 K.
- (12) GALENUS, *Ibid.* XIX 635 K.

166rA

tione fiat variatio in pulsibus hominum enim, *hii quidem hee vero fortune horum temporum quidem calidiores sunt secundum crasim*, quantum ad complexionem masculini sexus, *hee vero frigidiores* quantum ad complexionem sexus feminini et *hii quidem graciliores natura*; quantum ad viros: vir enim labori deditus, erumpne inquieris laboribus, maceratur et ideo gracilis est et extenuatus. Ostenditur vero tamquam quieti et ocio dedita debet / esse naturaliter pinguis et carnosa, cum nullis laboribus fatigetur; *hii vero pingues*, et hoc quantum ad immutationem, et hoc proprium natura cuiusque exigit. Et viri quidem mulieribus omnino sunt calidiores, quantum de calida materia generantur, in calidiori loco matricis quia in dextero et nutrimento magis calido nutriuntur, mulier vero econverso de frigida materia generatur in frigido loco matricis, id est sinistro et frigido nutrimento nutritur; vel dicatur: viri calidiores sunt mulieribus quantum ex proprietate sexus. Sexus masculinus calidus iudicabitur et siccus, femininus vero frigidus et humidus; *forciores*, ex multitudines spirituum, per calorem generatorum secundum naturam. *Merito in eis pulsus fiunt velociores*, quia per caliditatem superfluum consumitur, unde libere discurrent spiritus per arterias quare fiunt velociores pulsus, licet dicatur quod calor lenigat et subtiliat spirituum, unde velociores pulsus; et *hee vehementiores*, id est forciores propter multitudinem spirituum mulierum vero frigidorum, tardiores propter frigiditatem mortificantem superflua in matrice unde libere non fit disgressus spirituum. Enim, pro quia, per frigiditatem spiritus incrossatur, unde debilis ad motum repperitur et *leviores*, id est debiliores, frigiditas enim conservativa est superfluitatum, unde membra tarde sunt ad motuum. *In utriusque vero horum, viris et mulieribus, intensa crasis*, id est intensa qualitas, *intendit et pulsus*, id est operatur intensionem proprietatis pulsus, caliditas enim operatur augmentum pulsus, frigiditas vero incrementum. *In calorum quidam masculino*, scilicet sexu fiunt maneries propter multitudinem spirituum, et *velociores* propter absentiam superflorum et aere enim pro quia *calidus*, id est caliditas sive calor resolvendo et consumendo, superflua et spiritus depurando facit. *Velociter mobile*, id est causa est velocis motus. *In frigidiori vero*, scilicet feminino sexu, fiunt pulsus / *maneries proprie*, id est parvi, propter defectum spirituum et vere; enim pro quia *frigidum facit tarde mobile*, id est frigiditatis est causa tardi motus, dum multa generantur superflua, et spirituum deficit generatio. *Habitudines vero in utriusque inveniuntur*, tam in viris quam in mulieribus, *velud gracile et carnosum*, id est gracilitas et carnositas, auctor innuit in hoc loco qualiter pulsus debeat considerari in utriusque secundum habitudinem; *in gracilibus enim multo subiacent tactui pulsus*, id est in eis facile pulsus occurrat nostro tactui, quia arterie espositae sunt et ideo non debemus in eis comprimere arterias, ne propter compressionem spiritus digitos constringat comprimentis; *in pinguis vero et carnosis sunt humidiiores*, id est occultaciores, propter molem carnis superposite qua aggravantur, unde minus arteriarum motus

166rB

manifestatus in talibus occurret, forcis ergo hiis digitis comprimendi tantum quantum arteriarum motus digitis occurrat.

166vA

Docuit nos auctor considerare pulsus et ipsorum varietates attendere, secundum complessionem, sexum, habitudinem; nunc nos docet considerare varietates, immutationum in pulsibus, secundum coniugata. Appellat autem coniugata tempora, regiones, etc. particularia eo quod coniugata sunt et associata rebus dicit ergo: *Considerandum est igitur*, id est consideratio in pulsibus attendi debet, vel convenit nos considerare. *Ad coniugata*, id est ad ea que in simul coniunguntur et operantur alterationem in pulsibus, *velut regiones, tempora, etates, particulares constitutiones*, id est alia particularia. *Et est*, id est convenit nos dicere quod in temporibus quod anni quattuor existentibus vere estate autumpno et yeme horum bene temperata sunt duo ver et autumpnus, ver dicitur temperatum respectu estatis, et estas / intemperata respectu veris, in caliditate enim magis excedit estas quam ver (13). Item ver minus excedit in humiditate quam yems; autumpnus vero minus excedit in siccitate quam estas, et minus quam yems in frigiditate; ergo sic ista dicuntur temperata non simpliciter, sed respectu veris et autumpni. *Distemperata vero yems et estas*, cum intensas habeant plurimum qualitates, et quandoquidem ver et autumpnus sunt temperata, merito ergo *(in)* vere et autumpno pulsus sunt magni; et *valde fiunt fortes*, in vere enim multa fit sanguinis generatio, multiplicatio et virtutum confortatio, unde pulsus magni et fortes; unde hoc habeat fieri ipse subdit propter augmentum qualitatis quod habet ita duo tempora respectu aliorum duorum.

*Manifestum est quoniam secundum etates proporcionaliter*, id est, similiter, magni et fortes pulsus fiunt propter temperamentum in etatibus (14); si enim etas fuerit in complessione temperata, ut infra dicam, videlicet in etate qualitatum fit temperamentum similes pulsus predictis fiunt, si vero non contrarium, prout in subsequentibus patet.

*In estate vero fiunt velociores* propter calorem dissolventem res et consumantem superflua, unde libere discurrit spiritus per arterias; *et spissiores* per calorem dissolventem humiditatem in fumositate et eas in spiritum extenuantem; *secundum unamquamquam etatem* id est in qualibet etate, *necessitates inducentem* in aere cogente. In qualibet enim etatem aerem necessario attrahimus calidum, qui humiditatem dissolvit et spiritum consumendo extenuat, *propter continentis nos extrinsecus aeris caliditatem*, qui nos immutat ad propriam crasim.

*In yeme vero et rariores pulsus fiunt* propter frigidum multiplicantem, superflua impeditia vias spirituum, fiunt parviores propter modicam

(13) GALENUS, *Ibid. XIX* 632 K.

(14) GALENUS, *Ibid. XIX* 635 K.

166vB generationem spirituum et ipsorum compositionem factam, *propter continentis nos aeris frigidum aut constrictionem cordis*, scilicet arte/rie dum frigiditas condensatur, humiditas et corpus arterie coartat et constringit. *Similiter autem in unaquaque regione*, id est secundum dispositionem uniuscuiusque regionis; et secundum illius crasim, id est secundum complessionem commutantur pulsus, et vere quia calidior quidem regio magnos et veloci pulsus operantur propter caliditatem ampliantem arterias et multiplicantem spiritum; *frigidior et econverso* facit pulsus parvos et raros.

De immutatione pulsuum secundum diversitates etatum. Auctor supponit dicens: *dicamus autem de etatibus* id est variemus pulsus secundum etates varietatum, si igitur etates differentes sunt, et *pulsus eorum, differenter moriebuntur*; secundum diversitatem etatum fit diversificatio pulsus. Et qualiter fiat ipse ostendit, *puerorum siquidem pulsus veloci sunt* quia licet in eis multa sit humiditas tamen quia fluxilis est non impedit vias spirituum. Preterea ipse: dupplicem esse calorem et terciam caliditatem videlicet contracta a moneta conceptionis, et calorem contractum ab influentibus et terciam caliditatem contractam a generantibus et componentibus que omnia ad rarefactionem illius humiditatis operatur. *Leves*, id est mediocres; ipse dicit: *secundum magnitudinem vero et medii* quia cum defective<sup>m</sup> sint virtutes in eis, non tamen nimis defective; et *veloci quidem fiunt* in eis pulsus, *quoniam secundum naturam abundat in eis naturalis calor*, id est substantialiter secundum nurnerum est in eis duplex calor et tercia caliditas. *Spissi vero propter abundantem caliditas in eis secundum quantitatem*, secundum diversa subiecta, quanta differentia specie, plura enim subiecta caloris fiunt in pueris, quam in mulieribus et aliis. *<In pueris><sup>n</sup>* enim ossa et omnia membra iudicantur calida, *lenes vero id est mediocres*; *quoniam imperfecte sunt in eis virtutes*, debet enim adhuc in eis congrua fieri humorum generatio, competens spirituum reparatio, decens et oportuna membrorum restauratio, unde subdit dicimus enim quod *leves ex imbecillitate virtutum fiunt serum, vero econverso tardiores sunt pueribus / propter multitudinem superfluorum et rariores quantum ad pueros id est respectu puerorum qui non habent perfectionem virtutum propter eam imbecillitatem et pro <quia> id est frigiditatem que in eis sunt. Ipsi enim habent debilem calorem, paucitatem spirituum, et multitudinem superfluitatum; augmasticorum id est iuvenum que non crescunt, sed quia in complemento virium robore consistunt; sunt magni*, propter calorem spiritus multiplicantem; et fortissimi eo quod fortis in eis sunt virtutes similiter mutant crases, pulsus si enim sit calidum tempus pulsus operatur magnum, si siccitas frequentem, et sic de ceteris. *Sicut enim predictum continens immutat contentum ut ad propriam crasim*, id est secundum suam proprietatem, nam si corpus fuerit calidum et tempus illud erit calidius, si vero corpus frigidum minus frigidum in calido tempore, et sic de ceteris.

*In pregnantibus* etc. variat auctor nunc pulsus in pregnantibus mulieribus dicens: *in pregnantibus mulieribus fiunt pulsus parvi*(15), hoc videtur plane, contrarium inquit enim CONSTANTINUS in *Pantegni* quod in pregnantibus fiunt pulsus magni(16). Ad hoc dicimus quod CONSTANTINUS, dum dixit quod in pregnantibus fiunt pulsus magni, intellexit de pregnantibus in principio existentibus in quibus, cum fetus tanto non indiget nutrimento, nec magnitudine quantitatis oppressionis causa existat, multiplicatur sanguis et spiritus, a quibus magnus pulsus, a quarto vero mense in antea, cum<sup>o</sup> fetus multo indiget nutrimento et multa oppressionis causa existat, tum ex complessione, tum ex defectu<sup>p</sup> spirituum et sanguinis pulsus occurrat Magnus et spissus, propter oppressionem; *et velox* quia superfluitatem ad monetam conceptionis, scilicet ad corporis sentinam diriguntur. Unde spiritus libere transeunt ad arterias; *et per arterias parvi quidem eo quod gravetur virtus ex feni*, virtus spiritualis ipsius mulieris propter defectum humorum et spirituum in spiritualibus, cum ad fetus nutrimentum et vitam transmutantur, quia predicta duo / partim mittuntur ad nutrimentum et ad vitam fetus, partim deputata sunt ad vitam mulieris, eis ubicumque deficientibus causa debilitatur. Et ideo tales pulsus *spissi et veloces propter inducentem ventositatem*, id est propter ventositatem inductam indiget acris attractionem tum ad mitigationem caloris cordis ipsius fetus, sed quoniam spiritualia pregnantis, coangustata sunt et constricta propter oppilationem nutritivorum, ea opprimentium non possunt in una vice tantum dilatari, ut tantum in una vice attrahat de aere quod sufficiat ad mitigationem cordis mulieris et cordis fetus, unde quod negatur in quantitate suppletur in vicissitudine, et sic habet fieri spissa inspiratio post spissam inspirationem, spissa sequitur expirationem, et sic spissi pulsus et veloces fiunt; propter abscentiam superfluitatum transmissarum ad ipsam matricem unde libere aditus patet ipsis spiritibus per arterias, et sic libere discurrentes spiritus, per arterias, veloces operantur pulsus.

*In somno autem fiunt pulsus minores et leviores* (17), hoc videtur plane, CONSTANTINUM: cum enim calor et spiritus ad interiora revocentur, pulsus <minores><sup>q</sup> debent fieri. Ad hoc dicimus quod, licet calor et spiritus ad intrinseca revocentur, non tamen ad qualibet intrinseca sed tantum ad nutritiva, ut perfecta digestio celebretur, cum igitur in spiritualibus deficiunt ad ipsa spiritualia calorem et spirituum a se emittunt ad perfectam digestionem celebrandam in nutritivis; ob hoc fiunt minores et leves, id est

- (15) GALENUS, *Ibid. XIX* 636 K: quum et praegnantium mulierum pulsus parvi sunt.  
 (16) GALENUS, *De causis pulsuum*, 8, IX 131 K: Praegnatum maiores crebriores que pulsus sunt.  
 (17) GALENUS, *Ibid. IX* 131 K; *De pulsibus ad Antonium XIX* 632 K; cf. IX 138 K.

debiliores et qua re ipse insinuat. *Manifestum est quod pulsus minuitur naturali calore ingrediente ad profundum, id est ad nutritiva.*

Superius variavit auctor pulsus secundum naturales complessiones, nunc ipsos variat secundum accidentales, dicens sicut inmutatur pulsus secundum naturales *vero pro se; in supervenientibus*, id est in hiis qui superveniunt complessionebus naturalibus; *ad supervenientia*, id est secundum accidentales complessiones supervenientes, *Mutatur*, pulsus dixerat auctor superius quod in gracilibus multo subiacent tactui, id est pulsui, at ne aliquis putaret quod semper in gracilibus fiunt multi per presentem litteram removet auctor dicens: *similiter autem et gracilibus*, pulsus permutantur ad supervenientia dum in eis pulsus scilicet sit parvus *ut quando secundum naturalam*, id est secundum sui genituram scilicet secundum defectum spirituum et humorum, ex quibus quasi generari dicuntur virtutes. Ideo genitura et virtutum fit et humores, ex quibus virtutes spirituales quasi generantur et reparantur ad suas peragendas actiones, excita(n)tur. *Virtus patitur*, id est debilitatur virtus, scilicet spiritualis, et ista duo depereunt; *aut secundum substanciam alitus partis principalis*, id est propter lesionem substancie alicuius membra principalis, utpote cerebri, spiritualia ei a pacientia spiritum et calorem a se emittunt ad coadiuvamentum cerebri, quare dum spiritu et calore pauperata pulsus magnus fieri non potest; *aut ab aliqua causa faciente* egreditudinem vel faciente, id est in nocente, et *gravante eam*, id est virtutem; ut intelligatur de humoribus, dum enim humores preter naturam abundant in spiritualibus, spiritus propter oppilationem ipsorum humores non possunt meatus libere pertransire, unde parvi fiunt pulsus.

Variavit auctor pulsus secundum naturalia, nunc variavit eos secundum non naturalia dicens: *veniamus igitur ad ea que non naturalia* (18), id est variemus pulsus secundum res non naturales, *hec vero scilicet non naturalia sunt gignasia*, id est exercitia; exercicio namque / calor intenditur et multa fit humiditatis dissolutio, et ex eis, per dissolutionem, plurima fumositatum generatio ideoque magni pulsus.

*Balnea*, secundum varietatem balneorum variantur pulsus, quia balnea calida et humida operantur pulsus magnos et raros, calida et sicca magnos et frequentes, et sic de ceteris. *Cibi multi*, a cibis multis multa resolvitur fumositas et ideo pulsus magni. *Aque multe*, potatio ex aqua multa potatione pulsus fit parvus, dum calor sequitur debilitas, et pauca fumositas fit generatio.

Intendit auctor variare ultimo secundum ea que sunt contra naturam dicens: *Similiter et hiis*, id est ex hiis; *que preter naturam hoc est ex causis egreditudini*.

(18) GALENUS, *De pulsus ad Antonium XIX* 633 K: *Veniamus igitur ad ea quae non natura, haec sunt exercitia, balnea, cibi multi, vini potus, aquae multae potus.*

*num, ut a primitiva accedente et mutante, ut si calide faciant magnos si frigide parvos. Ex accidentibus ut calor, frigor et cetera, <id est ex> anime passionibus, ex quibus consueverunt supervenire egritudines, variantur pulsus, sed ne aliquis putaret quod, tantum parvum genus predictorum, perfecta pulsus noticia possit haberi.*

Intendit, hoc, auctor assignare ut, si quis plene noticiam et doctrinam perquirit habere, omnium supradictorum collectionem investiget et sic eam habebit. Dicit ergo: *similiter autem secundum predicta oportet nos considerare, sciendum est ea que sunt contra naturam, id est naturalia; et que contra naturam, id est non naturalia si inmoderate fiant id quod est preter naturam trahunt pulsus scilicet si intendantur, intenduntur et pulsus.*

*Cum igitur, etc., hic tunc decisionis est principium in quo PHILARETI versatur, intentio ut nos instruant diversa genera pulsus investigare evidentiorem pulsus noticiam obediendam.*

168rA

Docet nos in primo considerare sexum secundum complessionem, tertio etatem, quarto<sup>r</sup> temperamentum animi, quinto regiones, ut medicus, circa hec et alias circumstancias instructus, et omnia / comparans et coniectans, sciat conversionem pulsus esse factam preter naturam. Considerandum est igitur pulsus, secundum predictas et ceteras alias proprietates, in arteriis eo quod ipse tamquam a corde procedens perfecte ipse dispositionem cordi declarat; non tamen in quibuslibet. Sed in quibusdam enim arteriis pulsus non est considerandus propter indecentiam, ut in arteriis inguinum; in quibusdam propter remotionem, ut in arteriis pedum; in quibusdam quia mole carni sunt cooperte, ut in arteriis naticum et coxarum; in quibusdam propter parvitatem, ut in arteriis frontis et timpanorum; in quibusdam quia occulte sunt, <ut><sup>s</sup> in arteriis magnum igitur et pedum. <Pulsus><sup>t</sup> considerandum est in artariis brachiorum et non cuiuslibet bracchii, sed sinistri tantum, cuius rei rationem talem quidam assignant.

Dicunt quod cor sit locatum in sinistro latere et continuo exsufflat in dextrum latus, unde si aliqua fit in corde permutatio omnibus membris magis agnoscitur.

Nos autem dicimus quod a corde tres procedunt arterie, quarum una est parva, due vero magne.

Parva arteria a corde exiens nullo medio transmittitur ad sinistrum arinum, et ei infigitur, a quo nullo medio transmittitur ad sinistrum brachium quia perfecte declarat dispositionem cordis, et sine fraude, ideo pulsus ibidem consideratur.

Arterie autem venientes ad dextrum brachium, veniunt ad ipsum multis mediantibus, mediante videlicet pulmone et aliis amfractibus, unde

168rB quia secundum varios anfractus dividitur, et secundum eos iminutatur pulsus in dextro bracchio / non perfecte considerari potest.

Ergo debet considerari pulsus in sinistro brachio hoc modo; patiens non iaceat supra dextrum latus, nec super sinistrum, nec teneat brachium extensem, nec plicatum in pugnum, sed inter hec adsit mediocritas. Medicus vero, quattuor digitos ipsius arte apponat, consideret secundum tres dimensiones: longitudinem, latitudinem et profunditatem; non valde comprimento, nec leniter applicando et si quidem pulsus occurret quattuor digitorum pulpas (19)<sup>u</sup> ventriculis et eos reperciuat magnus iudicabitur. Si vero non parvus, nec medius, docet nos auctor qualiter pulsus debeat considerari in hac tercia <distinctione> quia omnia predicta sunt attendenda in consideratione pulsus.

*Cum igitur ad egrotum ingredieris (20) quem numquam vidisti, attende prius si masculus aut femina et si consideraveris pulsus masculi. Masculinum enim sexus calidus est, et siccus, unde in eo pulsus debet esse magnus et frequens. Si vero femina consideraveris pulsus feminine. Femininus enim sexus frigidus est et humidus, ergo debet esse in ea pulsus parvus et rarus. Deinde consideraveris naturam, id est complessione, et eius etatem: utrum adolescens sit, vel iuvenes, senes vel ultimo senio collocatus. Post hoc anni tempus consideraveris et regionem, si patiens masculini sexus: de complessione est calida, in calida et sicca etate, et etiam in calido et sicco tempore, in simili regione pulsus erit magnus et frequens si vero adsint plura istorum et non omnia; maior et frequentior si vero pauciora erit magnus et frequens, si vero fuerit frigida de complessione erit mediocris. Item si fuerit mulier et sit de complessione frigida pulsus erit parvus, si vero calida pulsus erit mediocris. Si autem cum calida complessione concordet etas, tempus anni, regio, pulsus erunt intensi; si vero hec omnia concordent cum sexu, pulsus parvior erit et rarius. Et comparans omnia et conectans quallem pulsus oportuit habere laborem quando sanus erat, id est cognoscas quallem habet differentiam a pulsu quem habebat quando sanus erat, et tunc cognosces diligenter magnitudinem conversionis pulsus, magnitudinis dico, facte preter naturam.*

*Quod sunt genera pulsus?*

Intentio FILARETI in hac tercia <distinctione> est diversa genera pulsus evidenter explicare, que dicuntur genera non quot sint predicabilia de

(19) *Loci medici*, p. 175: si autem in longitudinem plusquam in aliam extendatur partem, quod est cum quattuor excedat digitos, longus nuncupabitur.

(20) *De adventu...*, p. 74: Data ergo securitate aegro interea jam spiritu quiescente pulsum consideres...; cf. MICHAELIS SCOTI, p. 655: Item dicimus quod medicus debet cognoscere conditionem pulsus cuius genera sunt decem...

pulsibus differentibus in eo quod est, sed dicunt genera, id est quedam pulsus differentie, secundum varias medici investigationes.

Considerate sunt autem septem genera pulsus principalia (21), duo his adiacentia genera pulsus, que sunt octo, considerantur secundum quattuor proprietates: secundum proprietatem motionis, secundum consistentiam organi, secundum spacium diastoles et sistoles, secundum collectionem aperte more, ad doctrinam; secundum quantitatem motionis duplificiter, scilicet secundum quantitatem motionis cum qualitate, quia secundum quantitatem aut motio magna vel parva vel mediocris, in qua consideratur primum genus pulsus, an sit velox, vel tardus, vel mediocris. Item an motionis percussio, fortis, debilis, vel mediocris secundum consistentiam organi, id est habitudine cordis arteria, consideratur tria genera pulsus scilicet quartum, octavum et decimum; quandoque vero arteria est dura, vel mollis, vel mediocris; item quandoque arteria est plena spirituum, vel vacua, vel mediocriter habens de spiritu, et in hoc consideratur octavum genus pulsus, an sit plenus, vacuus vel mediocris. Item aut arteria sit mordax vel frigida, et in hoc consideratur decimum genus pulsus, an sit calor mordax, vel frigidus. Secundum spacium diastoles et sistoles consideratur quintum genus pulsus, an sit spissus, tardus, vel mediocris: si multa mora sit inter diastolen et sistolen pulsus dicitur rarus, si parva spissus et secundum collationem aperte more ad occultam moram consideratur, nonum genus pulsus quandoque maior est aperte (22) mora, id est diastoles, occulta, id est sistoles, quandoque econvessa; et in hoc consideratur octavum genus pulsus, an pulsus sit decidens vel incidens.

168vB

Incidens, sensui nostro occurrit; decidens, a sensu nostro cadens; siquidem maior fit aperte / mora occulta licet pulsus repercutiat quattuor digitorum ventriculos, secundum latum longum et profundum, pulsus dicitur decidens; si vero maior sit, occulta mora aperta, pulsus erit decidens. Secundum consistentiam vel eorum permutationes considerantur septimum et octavus genus pulsus, an servetur qualitas vel inegalitas, et hoc consideratur septimum genus pulsus an pulsus sit ordinatus vel inordinatus.

(21) ALFANUS, p. 15: De pulsibus V habentur considerationes: Prima secundum proprietatem motionis arteriarum, secunda secundum consistentiam organi, tertia secundum spacium dyastolis et sistolis, quarta secundum collationem more apertae ad occultam, quinta secundum consistentiam et permutationem.

(22) ALFANUS, p. 16: Pulsus praeterea aut apertus secundum naturam aut praeter naturam. Apertus secundum naturam prodigalitatem significat et extensionem animi et consiliorum propalationem et caloris fortitudinem et obedientiam arterie ad dilatationem. Apertus vero praeter naturam fumositatis copiam declarat et caloris excessum in vinosis et febricitantibus.

*Quot sunt genera pulsus?*

Decem (23), sicut predictum est. Secundum proprietatem motionis consideratur primum genus pulsus; secundum, an sit pulsus magnus, vel parvus, vel mediocris, et sic de ceteris.

Pulsatio autem nil aliud est quam quedam percussio arteriam perfectam rem impellentem, scilicet spirituum. Unde sciendum est quod quandoque calor fortis existens, scilicet in corde, multitudinem generat spirituum, quidam, in multa quantitate, per arterias mittuntur eas replet, secundum longitudinem, latitudinem, et profunditatem et sic fit magnus pulsus. Si vero debilis fuerit pulsus, calore pauci generantur spiritus, et sic parvus pulsus; si vero mediocris fuerit, mediocris spiritus generantur et sic mediocris pulsus. Talis ergo consideratio percussionis, forte partem impellentem merito, dicimus primum genus pulsus si vero tantus sit calor quod possit dissolvere respirationem consumere humiditatem contentam in concavitate cordis et arterie, spiritus libere discurrentes per arterias et cito redeuntes ad cordem velociter, et cito percucunt et sic velox fit. Pulsus non vero valuit ipsam constituere, frigiditate sibi repugnante, spiritus libere non possunt discurrere per arterias propter humiditatem impellentem. Decimus fit tardus pulsus, si vero ipsam humiditatem calor mediocris possit consumere, spiritus mediocris discurrunt et sic fit pulsus mediocris, merito ergo talis pulsus consideratur secundum genus. Item si tantus fuerit calor quod non tantum spiritus multiplicet, et humiditatem contentam in concavitate cordis et arterie consumat, sed humiditatem etiam contentam in ipso corpore arterie consumat et tocius humiditatis / frigiditatem consumptionem ipsam arteriam fit frigida, et fortis spiritus, multus veniens, et velociter, propter absentiam humiditatis que in concavitatibus continebatur, ut dictum est, fortiter percudit arteriam ipsam et sic fit fortis pulsus. Si vero calor non consumat illam humiditatem, spiritus non poterit velociter, immo debiliter, repercutere et sic fit pulsus debilis si vero ex parte consumat, erit pulsus mediocriter fortis. Merito ergo talis consideratio repercussionis dicitur tantum genus pulsus, si enim habetis de tribus generibus pulsus quod consideratur secundum proprietatem motionis et que cause sunt causa pulsus magni, partim vel ceterorum.

Item, sicut dictum est, secundum consistentiam organi consideratur quartum genus pulsus, octavum et decimum, si enim calor consumpsit humiditatem arterie, tota arteria efficitur dura, unde spiritus, dum ipsam dure repercutit, fit pulsus durus. Si vero, propter absentiam humiditatis, fuerit mollis, sua mollitie cedit spiritum advenienti, et ita fit pulsus

169rA

(23) GALENUS, *De pulsibus ad Antonium* XIX 634 K.

mollis (24); si vero mediocriter consumpta humiditate, fit mediocriter dura, pulsus erit mediocris. Talis enim consideratio repercussionis dicitur quartum genus pulsus.

169rB

Dicit ergo primum genus pulsus consideratur secundum quantitatem trium dimensitudinum, id est longitudinem, latitudinem et profunditatem; igitur iste, id est illius generis pulsus; *convenienter*, id est ex hiis omnibus convenientibus tribus scilicet dimensionibus; *augmentatur secundum istas tres dimensiones transcendens modum*, id est mediocritatem, propter fortē calorem multiplicantem, spiritus repletas arterias secundum trinam dimensionem. *Dicitur magnus secundum genus pulsus* consideratur secundum quantitatē motionis, id est moram, ut liberius fiat mōra motionis velox dicatur pulsus, si longam tardus, scilicet mediocris et pulsus mediocris *diastoles*, id est elevationis arterie *sistoles*, id est depositionis. *In quo consideratur velox, tardus, vel mediocris secundum predictam rationem, tertium genus pulsus consideratur secundum tenorem virtutum*, id est secundum fortitudinem caloris virtutum, qui debet excitare virtutes ad / suas peragendas actiones, operationes *in quo consideratur fortis, debilis et mediocris*, quare ipse subdit *frequentia enim accipiens magnitudinem*, id est velocitas spiritus vitam cum magnitudine eiusdem. *Facit pulsus validum*, vel dicamus quod auctor posuit differentiam inter magnus pulsus, omnis pulsus validus magnus est, sed non convertitur, quia magnus fit cum raritate validus cum velocitate; *quoniam enim dominatur virtus causarum*, id est calor naturalis, virtuosus operans causas, id est quando calor fortis est, multos generat spiritus, et humiditatem contentam in arterie concavitatibus consumens: *tunc magis fit validus*, quando velocitas innascitur, et *econverso*, id est quando contraria predictis emergunt, pulsus occurrit debilis.

*Quartum genus pulsus consideratur secundum consistentiam organi*, id est secundum habitum cordis arterie; *dico autem arterie cordis in quo consideratur durus, mollis, mediocris*, secundum assignatam rationem.